
  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 6/2024

 IL PRESIDENTE

VISTA L. 5 giugno 2003 n. 131 “Disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento della 
Repubblica alla L. Cost. 18 ottobre 2001, n. 3.”ed in particolare l’art. 8 bis che recita:

“Le sezioni regionali di controllo della Corte dei conti possono essere integrate, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, da due componenti designati, salva diversa previsione dello 
statuto della Regione, rispettivamente dal Consiglio regionale e dal Consiglio delle autonomie locali 
oppure, ove tale organo non sia stato istituito, dal Presidente del Consiglio regionale su indicazione 
delle associazioni rappresentative dei Comuni e delle Province a livello regionale. I predetti 
componenti sono scelti tra persone che, per gli studi compiuti e le esperienze professionali acquisite, 
sono particolarmente esperte nelle materie aziendalistiche, economiche, finanziarie, giuridiche e 
contabili; i medesimi durano in carica cinque anni e non sono riconfermabili. Lo status dei predetti 
componenti è equiparato a tutti gli effetti, per la durata dell'incarico, a quello dei consiglieri della 
Corte dei conti, con oneri finanziari a carico della Regione. La nomina è effettuata con decreto del 
Presidente della Repubblica, con le modalità previste dal secondo comma dell'articolo unico del 
decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 1977, n. 385.”

VISTO l’ art. 85, comma 2, dello Statuto regionale che stabilisce che: “Il Consiglio regionale 
può designare due componenti della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Presidenza della Corte dei Conti n. 433/2003  
dell’8 novembre 2013, nella quale sono esplicitati i requisiti necessari ai fini della 
valutazione dell’idoneità dei componenti delle Sezioni regionali di controllo della Corte 
dei conti designati dalle Regioni;
VISTO l’art. 9 del Regio Decreto 12 luglio 1934, n. 1214, che stabilisce “Il Limite di età per il 
collocamento a riposo del presidente, dei presidenti di sezione, dei consiglieri e del procuratore 
generale della Corte dei conti è fissato al compimento degli anni settanta”;
CONSIDERATO  che il Servizio Affari Istituzionali ed Europei ha proceduto, in 
conformità alla decisione assunta dalla  Conferenza dei Capigruppo, nella seduta del 7 
maggio 2019, all’approvazione, con determinazione dirigenziale APL/AIE n. 44 del 14 
maggio 2019, di un Avviso pubblico finalizzato alla designazione, di un componente la 
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, trasmettendo, con nota prot. 7436 del 
19/06/2019, al Consiglio regionale le candidature pervenute;
DATO ATTO che il mandato del componente della sezione regionale di controllo della 
corte dei conti designato con verbale consiliare n. 54/3 nella seduta del 26 gennaio 2016 e 
nominato con D. P. R. in data 23 maggio 2016, registrato alla Corte del conti – Ufficio 
controllo atti Presidenza Consiglio dei Ministri in data 6 giugno 2016 al n. 1502 è giunto a 
scadenza;



CONSIDERATO che all’esito della successiva decisione da parte della Conferenza dei 
Capigruppo, nella seduta dell’11 maggio 2021, all’approvazione, con determinazione 
dirigenziale APL/AIE 31/2021 di un nuovo avviso al fine di acquisire ulteriori 
candidature per la designazione de qua, salvaguardando comunque la posizione dei 
soggetti che avevano risposto al precedente avviso, trasmettendo, con nota 5571 del 
14/07/2021, al Consiglio regionale le candidature pervenute;
DATO ATTO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 6 settembre 
2022 ha ritenuto di demandare al  Servizio Affari Istituzionali ed Europei  la pubblicazione 
di un nuovo Avviso finalizzato alla designazione di due componenti della Sezione 
regionale di controllo della Corte dei conti, salvaguardando la posizione dei soggetti che 
avevano risposto ai precedenti Avvisi;
DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione di un ulteriore avviso, approvato con 
determinazione dirigenziale APL/AIE 62/2022, il Servizio affari istituzionali ha proceduto 
a trasmettere tutte le candidature pervenute al Consiglio regionale, con nota prot 9737 del 
13 dicembre 2022, ai fini della designazione dei due componenti;
TENUTO CONTO che il Consiglio regionale, nelle sedute tenutesi nell’ampio arco 
temporale che va dal 2023 all’ultima sedute del 30 gennaio 2024, non ha proceduto alle 
designazioni in parola;
RICHIAMATO l’art. 142, comma 3 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale ai sensi del quale: “La Conferenza dei capigruppo, all'unanimità, può delegare le 
nomine di cui al presente articolo al Presidente del Consiglio, che provvede nel rispetto dei diritti 
dell'opposizione, secondo le proporzioni previste dallo Statuto.”;
CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 30 
gennaio 2024, ha ritenuto, in relazione alla designazione de qua di competenza del 
Consiglio regionale  di delegare il potere di nomina al Presidente del Consiglio regionale 
mediante applicazione dell’art. 142, comma 3, del Regolamento interno per i lavori del 
Consiglio regionale;
CONSIDERATO, che:

 la scelta dei componenti deve ricadere tra persone che, per gli studi compiuti e le 
esperienze professionali acquisite, sono particolarmente esperte nelle materie 
aziendalistiche, economiche, finanziarie, giuridiche e contabili, come esplicitato 
dalla deliberazione n. 433/2003 dell’8.11.2013 dal Consiglio di Presidenza della 
Corte dei Conti;

 i componenti nominati in seno alla sezione di controllo regionale della  Corte dei 
Conti durano in carica cinque anni e non sono riconfermabili;

VALUTATI i curricula dei candidati sulla base dei requisiti previsti dalle norme sopra 
richiamate, nonché di quanto disposto dall’art. 5 dell’Avviso di cui alla determinazione 
dirigenziale APL/AIE 62/2022, con nota prot. 17/2024/Segr del 7 febbraio 2024  è stata 
data comunicazione al Servizio affari istituzionali ed europei del nominativo designato per 
la nomina di uno dei componenti della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 
nella persona del Dott. Enrico Tedeschi, ai fini della predisposizione del presente atto;
PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dal Dott. Enrico 
Tedeschi sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46, 47 del DPR 445/2000 con la 
quale dichiara il possesso dei requisiti previsti per la nomina e di non trovarsi in nessuna 
delle causa di incandidabilità previste dall’art. 7, comma 1, del D.Lgs 31 dicembre 2012, n. 
235, nonché di non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in 
corso;  



CONSIDERATO, in particolare, che dal curriculum del Dott. Enrico Tedeschi si evince che:
- è plurilaureato sia in materie giuridiche che economiche, ha conseguito titoli di 
formazione post lauream tra i quali un dottorato di ricerca (Ph.D);
- ha maturato ampia esperienza professionale nelle materie economiche, finanziarie e 
giuridiche e risulta essere iscritto presso il registro dei revisori legali istituito presso il MEF;
- ha svolto attività di insegnamento a livello universitario e risulta avere acquisito elevate 
competenze di leadership nella pubblica amministrazione, come dimostrato 
dall’esperienza maturata come dirigente presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- ha prestato l’attività presso il corpo della Guardia di Finanza per la quale ha ricevuto dal 
Presidente della Repubblica la medaglia Mauriziana al merito di dieci lustri di carriera 
militare, nonché l’onorificenza di Grande Ufficiale Ordine al Merito della Repubblica 
Italiana;
VISTO l’art. 7 , comma 1, del D.Lgs 31 dicembre 2012, n. 235 “ Testo unico delle disposizioni 
in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo, conseguenti a 
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
RISCONTRATO che le verifiche effettuate dal Servizio affari istituzionali ed europei, 
tramite l’acquisizione dei certificati di casellario giudiziale e carichi pendenti, hanno dato 
esito negativo;
VISTO l’articolo unico del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 1977, n. 385;
VISTA e ACCERTATA la copertura finanziaria della relativa spesa prevista nel bilancio di 
previsione del Consiglio regionale approvato con L.R. 5 del 26 gennaio 2024;
RITENUTO di dover provvedere, in conformità della delega conferita dalla Conferenza 
dei Capigruppo del 30/01/2024, alla designazione di uno dei due componenti della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Regione Abruzzo;

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in narrativa:

- di designare il dott. Enrico Tedeschi quale componente la Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti della Regione Abruzzo;

- di dare atto che la nomina è effettuata con decreto del Presidente della Repubblica, 
con le modalità previste dall'articolo unico del decreto del Presidente della 
Repubblica 8 luglio 1977, n. 385;

- di trasmettere il presente atto al  designato;

- di trasmettere il presente atto al Presidente della Giunta regionale;

- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURAT.

 
L’Aquila, li 12/02/2024  



 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri


